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RIVOJLANGAN MAMLAKATLAR TAJRIBASI ASOSIDA SANOAT KLASTERLARINI 

SHAKLLANTIRISH MODELLARI: O‘ZBEKISTON UCHUN ISTIQBOLLAR 

 

МОДЕЛИ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ КЛАСТЕРОВ НА ОСНОВЕ 

ОПЫТА РАЗВИТЫХ СТРАН: ПЕРСПЕКТИВЫ ДЛЯ УЗБЕКИСТАНА 

 

MODELS OF FORMING INDUSTRIAL CLUSTERS BASED ON THE EXPERIENCE OF 

DEVELOPED COUNTRIES: PROSPECTS FOR UZBEKISTAN 

 

Muxtarov Maxmudjon Marifovich  

Andijon davlat texnika institute “Iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti.  

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada rivojlangan mamlakatlar – jumladan AQSh, Germaniya, Yaponiya, Janubiy 

Koreya va Xitoy kabi davlatlar tajribasi asosida sanoat klasterlarini shakllantirish va boshqarish 

modellari tahlil qilinadi. Xususan, ularning sanoat siyosati, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari, 

innovatsion infratuzilma yaratishdagi yondashuvlari hamda hududiy ixtisoslashuv asosida 

klasterlarni qo‘llab-quvvatlash usullari o‘rganiladi.  

Kalit so‘zlar: sanoat klasteri, rivojlangan mamlakatlar tajribasi, klaster modeli, ixtisoslashuv, 

innovatsion rivojlanish, davlat-xususiy sheriklik. 

 

В данной статье рассматриваются модели формирования и управления промышленными 

кластерами на основе опыта развитых стран - таких как США, Германия, Япония, Южная 

Корея и Китай. В частности, анализируются их промышленная политика, механизмы 

государственно-частного партнёрства, подходы к созданию инновационной инфраструктуры 

и методы поддержки кластеров на основе региональной специализации.  

Ключевые слова: промышленный кластер, опыт развитых стран, кластерная модель, 

специализация, инновационное развитие, государственно-частное партнёрство. 

 

This article examines the models of formation and management of industrial clusters based on 

the experience of developed countries such as the United States, Germany, Japan, South Korea, and 

China. In particular, it analyzes their industrial policy, mechanisms of public–private partnership, 

approaches to creating innovation infrastructure, and methods of supporting clusters based on 

regional specialization. 

Key words: industrial cluster, experience of developed countries, cluster model, specialization, 

innovation development, public-private partnership.  

 

Hozirgi global iqtisodiyot sharoitida sanoat sohasida raqobatbardoshlikni oshirish va iqtisodiy 

o‘sishni ta’minlashda klasterlashuv juda muhim rol o‘ynaydi. Rivojlangan mamlakatlar tajribasi 

sanoat klasterlarini shakllantirishda muvaffaqiyatli modellarni taqdim etib, ularning ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanishdagi samarali ta’sirini namoyon etadi. O‘zbekistonda sanoatni rivojlantirish va 

innovatsiyalarni joriy qilish maqsadida klasterlashuvning ahamiyati tobora oshib bormoqda. Ammo 

mamlakatimizda klasterlarni shakllantirish va ularni samarali boshqarish bo‘yicha integratsiyalangan 

modellar yetishmaydi. Shu bois, rivojlangan davlatlar tajribasini o‘rganish va ularning tajribalarini 

mahalliy sharoitga moslashtirish orqali O‘zbekiston sanoat klasterlarining barqaror rivojlanishi va 

iqtisodiy samaradorligini oshirish istiqbollari muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, 

to‘qimachilik, agrosanoat, oziq-ovqat, avtomobilsozlik va IT sohalarida klasterlarni shakllantirish 

orqali qo‘shimcha qiymat zanjirini yaratish, eksport hajmini ko‘paytirish va aholi bandligini oshirish 

imkoniyatlari mavjud. Bu esa mamlakatimizda sanoat tarmoqlarining barqaror o‘sishini ta’minlash, 
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hududiy iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantirish va global bozorda O‘zbekistonning 

raqobatbardoshligini kuchaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Sanoat klasterlari va ularning iqtisodiyotdagi ahamiyati haqida ilk nazariy asoslar Maykl 

Porterning “The Competitive Advantage of Nations” (1990) asarida yoritilgan. Muallif klasterlar 

raqobat muhitini kuchaytiradi, innovatsiya jarayonlarini rag‘batlantiradi va qiymat zanjiri orqali 

iqtisodiy samaradorlikni oshirish imkoniyatlarini baholagan bo‘lsa, P.Krugman,  klasterlarning 

hududiy rivojlanish, kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash hamda xalqaro raqobatbardoshlikka 

ta’siri tadqiq qilganlar [4]. Demak sanoat klasterlarini rivojlantirish milliy iqtisodiyotning 

raqobatbardoshligini oshirish, innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash va qiymat zanjirini samarali 

tashkil qilish uchun muhim omil sifatida qaralishi lozim. N. Grashof klasterlar odatda innovatsiyalar 

va samaradorlikka turtki boʻlsada, foyda maʼlum firma darajasi va mintaqaviy dinamikaga bogʻliq 

ekanligini tadqiq qilgan bo‘lsa [5], E. Giuliani, C. Pietrobelli, R. Rabellottilar Italiyadagi Biella 

toʻqimachilik klasterida kuchli institutsional qoʻllab-quvvatlashdan foydalanayotgan firmalarning 

xalqaro bozorlarga muvaffaqiyatli chiqish ehtimoli 40 foiz koʻproq ekanligini aniqlagan boʻlib, 

klasterda mahsulotlarni loyihalash va ishlab chiqarish texnikasida innovatsiyalar ahamiyati va ishchi 

xodimlar bilim koʻnikmalarini uni amalga oshirishdagi ahamiyatini o‘rganganlar [6]. 

J. Alegre, R. Chiva Linkinglar klaster natijalariga innovatsion salohiyat omili va korxonalar 

oʻrtasidagi murakkab bogʻliqlik mavjudligini baholagan [7]. Yuqoridagi ilmiy manbalar klasterlar 

faoliyatining innovatsion jarayonlarni ragʻbatlantirishda, korxonalar oʻrtasidagi hamkorlikni 

kuchaytirishda va raqamlashtirishni amalga oshirishda muhim ahamiyat kasb etishini koʻrsatadi. Shu 

bilan birga, klasterlarning samaradorligi firma darajasi, mintaqaviy shart-sharoitlar va institutsional 

qoʻllab-quvvatlash bilan bogʻliq. Bu tadqiqotlar klasterlar konsepsiyasini amaliyotda samarali 

qoʻllash va ular orqali iqtisodiy oʻsishni taʼminlash uchun innovatsion va raqamli omillarni kompleks 

tarzda inobatga olish zarurligini koʻrsatadi. 

Rivojlangan mamlakatlar tajribasida klasterlar faoliyati oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlib, 

ayniqsa AQShda klaster tizimi kuchli raqobat muhiti sharoitida shakllangan. Mazkur tizimning asosiy 

maqsadi - mahsulot tannarxini pasaytirish, ishlab chiqarish hajmini oshirish hamda korxonalarning 

innovatsion salohiyatini kengaytirish orqali bozor raqobatbardoshligini taʼminlashdan iboratdir. 

AQShda faoliyat yuritayotgan korxonalarning qariyb 50 foizi klasterlar tarkibida ishlaydi va ularning 

hissasiga mamlakat yalpi ichki mahsulotining 60 foizi toʻgʻri keladi. Bu esa klasterlash tizimining 

iqtisodiy samaradorligini va uning milliy iqtisodiyotga qoʻshayotgan hissasini yaqqol namoyon etadi. 

Yaponiyada klasterlar faoliyatining xususiyati shundaki, ular asosan yirik texnologik 

kompaniyalar atrofida shakllanadi va bu kompaniyalar kichik va oʻrta korxonalar, ilmiy-tadqiqot 

muassasalari hamda taʼlim muassasalari bilan uzviy hamkorlikda faoliyat yuritadi. Klasterlar, 

ayniqsa, mikrosxemalar, robototexnika va nanotexnologiyalar sohalarida muvaffaqiyatli rivojlangan 

boʻlib, mamlakatning innovatsion salohiyatini oshirishga xizmat qilmoqda [8]. Xitoyda 

klasterlashtirish siyosati asosan toʻgʻridan-toʻgʻri xorijiy investitsiyalarni jalb qilish orqali yirik 

sanoat korxonalarini rivojlantirishga yoʻnaltirilgan. Ushbu yondashuv orqali mamlakatda zamonaviy 

texnologiyalarni joriy etish, yuqori texnologik ishlab chiqarish tarmoqlarini shakllantirish va ichki 

hamda tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni taʼminlash imkoni yaratilmoqda. Shu bilan birga, 

klasterlar atrofida logistika, taʼlim va ilmiy-tadqiqot infratuzilmalari faol rivojlanmoqda [9].  

Yevropa Ittifoqida klasterlar tarmogʻi keng rivojlangan boʻlib, u yerda faoliyat yuritayotgan 

klasterlar soni 2 mingdan ziyoddir. Ushbu klasterlarda band boʻlgan ishchi kuchi umumiy mehnat 

bozori salmogʻining taxminan 39 foizini tashkil qiladi. Masalan, Germaniya misolida sanoat sohasi 

faoliyati taʼlim muassasalari va ilmiy tadqiqot markazlari bilan mustahkam integratsiyalashgan 

hamkorlik asosida olib boriladi. Bundan tashqari, tarmoq klasterlari doirasida yangi texnologiyalarni 

ishlab chiqish va ularni sanoat amaliyotiga samarali tatbiq etishga katta eʼtibor qaratilmoqda  

Bugungi kunda klasterlar faoliyatida innovatsion jarayonlarning faollashishi, korxonalar 

oʻrtasida samarali hamkorlik va raqamli texnologiyalarni joriy etish uchun muhim platforma 

hisoblanadi. Klasterlarning samaradorligi faqat innovatsion imkoniyatlarga emas, balki korxonalar 

oʻlchami, mintaqaviy xususiyatlar va institutsional yordamning darajasiga ham bogʻliq. Bundan 

tashqari, raqamli texnologiyalar va transformatsiya jarayonlari klasterlarning ishlash samaradorligini 
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oshirishda muhim omil hisoblanadi. Xalqaro tajribalarga nazar tashlaganda, AQShda klasterlar qatʼiy 

raqobat muhitida shakllanib, YaIMning katta qismi ular hissasiga toʻgʻri keladi. Yaponiyada esa 

klasterlar yirik korxonalar atrofida tuzilgan boʻlib, yuqori texnologiyalar sohasiga yoʻnaltirilgan. 

Xitoyda klasterlashtirish xorijiy investitsiyalar va texnologiyalarni joriy etishga asoslangan. Yevropa 

Ittifoqida esa klasterlar sanoat, taʼlim va ilmiy tadqiqotlarning integratsiyasiga yoʻnaltirilgan va yangi 

texnologiyalarni yaratishga katta ahamiyat qaratiladi. Italiya va Portugaliyada esa klasterlarning 

rivojlanishi sanoat hududlari va ilmiy-iqtisodiy munosabatlarga bogʻliq. 

Bugungi kunda klasterlar faoliyatida innovatsion jarayonlarni faollashtirish, korxonalar 

o‘rtasida samarali hamkorlik va raqamli texnologiyalarni joriy etish uchun muhim platforma 

hisoblanadi. O‘zbekistonda to‘qimachilik, mashinasozlik va oziq-ovqat sanoati kabi tarmoqlarda 

klasterlar tashkil etish orqali innovatsion imkoniyatlarni oshirish, korxonalar o‘lchami va hududiy 

xususiyatlariga moslashtirish, va raqamli transformatsiya va institutsional asosida klasterlar 

samaradorligini sezilarli darajada oshmoqda.  

Mamlakat hududiy tuzilishi va mavjud tabiiy hamda iqtisodiy resurslari toʻqimachilik 

klasterlarini rivojlantirish uchun qulay hisoblanib, toʻqimachilik sanoati klasterlari, avvalo, qishloq 

xoʻjaligi mahsulotlarini qayta ishlashga yoʻnaltirilgan. Mamlakatda 2018-2024-yillar davomida 

Oʻzbekiston Respublikasi boʻyicha 134 toʻqimachilik klasterlar faoliyat yuritgan boʻlib, 2024-yilda 

toʻqimachilik sanoatidagi ishlab chiqarish hajmi 89,5 trln soʻmni tashkil etib, 2023-yilga nisbatan 

11,1 foiz oʻsish kuzatilgan. 2024-yilda toʻqimachilik mahsulotlari eksporti 2,87 milliard dollarni 

tashkil etgan boʻlib, bu mamlakat umumiy eksport hajmining 10,6 [1] foizini tashkil etgan. 

Toʻqimachilik sanoati Oʻzbekistonning yalpi ichki mahsulotida (YaIM) 5,4 foiz ulushga ega boʻlib, 

sanoat sohasidagi ulushi 10,4 foizni tashkil etmoqda. Shu bilan birga  Oʻzbekiston toʻqimachilik 

mahsulotlarini 80 dan ortiq mamlakatga eksport qilmoqda. 2023-yilda eksport hajmi 3,4 milliard 

dollarga yetgan. Demak mamlakatda toʻqimachilik klasterlarining rivojlanishi mamlakat 

iqtisodiyotini diversifikatsiya qilish, yangi ish oʻrinlari yaratish va eksport hajmini oshirishda muhim 

ahamiyat kasb etmoqda.  

Andijon viloyatida esa 17 ta yirik toʻqimachilik klasterlari tashkil etilgan boʻlib, ular asosan 

paxta xomashyosini yetishtirish va qayta ishlash bilan shugʻullanadi (1-jadval). 

1-jadval 

Andijon viloyati toʻqimachilik klasterlarining iqtisodiy ko‘rsatkichlari 

Yil 
Klasterlar 

soni 

Ekin 

maydoni 

(ming 

gektar) 

Ishlab 

chiqarish 

quvvati 

(ming tonna) 

Ishchilar 

soni 

(ming) 

Mahsulot 

hajmi (trln 

soʻm) 

Eksport 

(mln AQSh 

doll.) 

2019-y. 10 65,0 85 30 11,2 250 

2020-y. 12 72,0 95 33 12,8 295 

2021-y. 14 80,0 105 37 14,9 340 

2022-y. 15 86,0 115 39 16,5 370 

2023-y. 16 91,0 125 42 18,0 420 

2024-y. 17 99,2 130 45 20,0 488 

2019–2024-yillar davomida Andijon viloyati to‘qimachilik sanoatida barqaror o‘sish 

tendensiyasi kuzatilmoqda. Jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2019-yilda 10 ta klaster faoliyat ko‘rsatgan 

bo‘lsa, 2024-yilga kelib ularning soni 17 taga yetdi. Bu davr mobaynida paxta yetishtirish va qayta 

ishlashga ajratilgan umumiy maydon 65 ming gektardan 99,2 ming gektarga oshdi, ishlab chiqarish 

quvvati esa 85 ming tonnaga teng bo‘lgan holatdan 130 ming tonnaga yetdi. 

Klasterlar tarkibidagi ishchilar soni ham ortib bordi: 2019-yilda 30 ming kishi band bo‘lgan 

bo‘lsa, 2024-yilga kelib bu ko‘rsatkich 45 ming nafarga yetdi. Shu bilan birga, mahsulot hajmi 11,2 

trln so‘mdan 20 trln so‘mga o‘sdi, ya’ni 1,8 martaga oshdi. Eksport hajmi ham keskin o‘sish 

tendensiyasiga ega: 2019-yilda 250 mln AQSH dollarini tashkil etgan bo‘lsa, 2024-yilda 488 mln 

dollarga yetdi, ya’ni qariyb ikki barobar o‘sish kuzatildi. 

Ushbu natijalar Andijon viloyatida to‘qimachilik sanoati klasterlarini tashkil etish orqali 

iqtisodiy samaradorlikning ortganini ko‘rsatadi. Xususan, ishchi kuchi bandligi oshishi, mahsulot 
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hajmi va eksport geografiyasining kengayishi viloyat sanoatida klaster tizimining samarali 

ishlayotganini anglatadi. O‘zbekiston sharoitida ham klasterlashuv natijasida mahsulot hajmi 11,2 

trln so‘mdan 20 trln so‘mga, eksport esa 250 mln dollardan 488 mln dollargacha o‘sishi bu 

nazariyaning amalda tasdig‘ini ko‘rsatmoqda. Shu bilan birga, ishchi-xodimlar sonining 30 mingdan 

45 ming nafargacha ko‘payishi Italiya va Koreya kabi mamlakatlar tajribasida kuzatilgan ijtimoiy 

samaradorlik mezonlari bilan uyg‘unlikdadir. Xususan, texnologik zanjirning ip-gilamdan tayyor 

kiyim-kechakkacha to‘liq shakllanishi Yaponiya klaster modellaridagi innovatsion yechimlarni 

eslatadi. Shu orqali mahalliy ishlab chiqarishda qo‘shilgan qiymat oshirilib, eksport 

raqobatbardoshligi ta’minlanmoqda. Ushbu natijalar O‘zbekistonda klaster modelini yanada 

takomillashtirish uchun xalqaro amaliyotga asoslangan istiqbolli yo‘nalishlarni belgilash zarurligini 

ko‘rsatadi. Andijon viloyatida esa to‘qimachilik klasterlari mahsulot hajmi va eksportdagi o‘sish 

bilan birga, ishlab chiqarish texnologiyalari, qayta ishlash darajasi, innovatsion va ilmiy-tadqiqot 

muassasalari bilan hamkorlik darajasi bo‘yicha rivojlantirilsa, bu klasterlarning ustuvor 

raqobatbardoshligi saqlanadi va yanada oshadi. Rivojlangan davlatlarda klaster siyosati davlat 

tarafidan tartibli, strategik rejalar asosida, ta’lim, ilmiy tadqiqot, investitsiya va eksportni qo‘llovchi 

institutsional infratuzilma bilan qo‘llab-quvvatlanadi. Shu bilan birga Klasterlar sonidan ko‘ra 

ularning sifat ko‘rsatkichlariga (innovatsiya, texnologiyalar, eksport hajmi) ko‘proq e’tibor qaratish, 

xalqaro tajribadan kelib chiqib, klasterlarning ichki kooperatsiyasini kuchaytirish va “qiymat 

zanjiri”ni to‘liq yo‘lga qo‘yish, ishlab chiqarish quvvatlarining o‘sish sur’ati pasayib ketmasligi 

uchun zamonaviy texnologiyalarni joriy etish va modernizatsiya dasturlarini kengaytirish va 

eksportdagi o‘sishni uzoq muddatli saqlab qolish uchun diversifikatsiya – ya’ni tayyor mahsulotlar 

ulushini oshirish, yangi bozorlarga kirish orqali Andijon viloyatidagi to‘qimachilik klasterlari nafaqat 

hududiy iqtisodiy rivojlanishga, balki O‘zbekistonning umumiy sanoat raqobatbardoshligiga ham 

katta hissa qo‘shadi. 
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